« Nisi indicaveritis mihi somnium et conjecturam ejus, peribitis vos, et domus vestrae publicabuntur, » etc. *Dan.* II, 5. Comminatus est pœnam, proponit et præmia, ut si potuerint somnium dicere, consequenter credat etiam his quæ incerta sunt, hoc est, quid significet somnium. Quod si non potuerint ea dicere, de quibus rex in plerisque confusus poterat recordari, etiam futuræ interpretationis perdant fidem. Denique sequitur :

« Somnium itaque dicite mihi, ut sciam quod interpretationem quoque ejus veram loquamini. Respondentes ergo Chaldæi coram rege dixerunt : Non est homo super terram qui sermonem tuum, rex, possit implere. » etc. *Dan.* II, 9, 10. Confitentur magi, confitentur barioli, et omnis scientia sæcularis litteraturæ, prescientiam futurorum non esse hominum, sed Dei. Ex quo probatur prophetas spiritu locutos, qui futura cecinerunt.

« Quo audito, rex in furore et ira magna præcepit ut perirent omnes sapientes Babylonis. Et egressa sententia sapientes interficiebantur. » etc. *Dan.* II, 12, 13. Quæruni Hebræi, cur Daniel et tres pueri

n'ont pas été introduits chez le roi avec les autres sages, sont condamnés à périr avec eux par la même sentence. Ils expliquent le fait en disant qu'ils ne voulurent pas aller chez le roi au moment où il promettait des récompenses, des présents et les plus grands honneurs, pour ne point paraître convoiter effrontément les richesses et les dignités de la Chaldée. Ou assurément, les Chaldéens, qui portaient envie à leur gloire et à leur science, entrèrent seuls, afin de recueillir seuls des récompenses, et plus tard voulurent avoir comme participants à leur danger ceux qu'ils avaient repoussés quand ils espéraient la gloire.

« Et comme c'était Arioch qui avait reçu cet ordre, Daniel lui demanda quel était le sujet qui avait pu porter le roi à prononcer une sentence si cruelle. » *Dan.* II, 15. Les Chaldéens, qui savaient que Daniel et les trois enfants avaient de la sagesse et de l'intelligence dix fois plus que tous les devins et les mages de toute la Chaldée, leur cachèrent la demande du roi, de peur qu'on ne les leur préférât dans l'interprétation du songe. C'est pourquoi Daniel, qui ne connaissait pas la cause de son propre péril, demanda le motif de la sentence cruelle prononcée.

« Arioch ayant dit toute l'affaire à Daniel, celui-ci se présenta devant le roi et le supplia de lui accorder quelque temps pour lui donner l'éclaircissement qu'il désirait. Et étant entré

non sint ingressi ad regem cum aliis sapientibus, et prolata sententia jubeantur perire cum cæteris. Quod ita edisserunt, ut eo tempore quo rex præmia, et dona, et honorem maximum promittebat, ire noluerint, ne impudenter divitias et dignitatem Chaldæam viderentur appetere. Aut certe ipsi Chaldæi invidentes gloriæ eorum et scientiæ, soli ingressi sunt, quasi soli præmia percepturi, et postea in periculo voluerint habere consortes quos in spe gloriæ refutaverant.

« Et interrogavit eum qui a rege acceperat potestatem, quam ob causam tam crudelis sententia a facie regis esset egressa. » *Dan.* II, 15. Scientes Chaldæi quod decuplum suæ cunctos bariolos et magos qui erant in universa chaldæa Daniel et tres pueri saperent et intelligerent, celaverunt eos interrogationem regis, ne præferrentur sibi in interpretatione somnii. Et ob hanc causam interrogavit Daniel de crudelitate sententiæ, qui causam periculi sui nesciebat.

« Cum ergo rem indicasset Arioch Danieli, Daniel ingressus rogavit regem, ut tempus daret sibi ad so-

dans sa maison, il déclara ce qui se passait à ses compagnons Ananias, Misael et Azarias, » etc. *Dan.* II, 16, 17, Daniel demanda du délai, non point pour appliquer les méditations et la sagacité de son esprit à la recherche des choses occultes, mais pour prier le Seigneur de les lui faire connaître. Aussi joint-il à ses prières Ananias, Misael et Azarias, pour ne point paraître, étant seul, trop présumer de son mérite, et afin qu'il y eût communauté dans la prière entre lui et ceux qui partageaient le même péril.

« Alors ce mystère fut découvert à Daniel dans une vision pendant la nuit. » *Dan.* II, 19, C'est un songe qui lui apprend le songe du roi, bien plus, qui lui découvre le songe et l'interprétation; il connaît par révélation de Dieu; ce que les démons ignoraient, la sagesse du monde n'avait pu le savoir. C'est ainsi que les Apôtres connaissent, parce que le Seigneur le leur révèle, un mystère que toutes les générations avaient ignoré jusque-là.

« Et Daniel bénit le Dieu du ciel et dit : » etc. *Dan.* II. Bien différent de ceux qui vivent pour la terre et se jouent dans les choses terrestres au moyen des artifices et des prestiges des démons, Daniel bénit le Dieu du ciel. Or les Dieux, qui n'ont pas fait le ciel et la terre périront.

« C'est lui qui change les temps et les siècles, qui transfère et qui établit les royaumes. »

iste, habitante in se Spiritu, scrutatur etiam profunda Dei, et in profunda animæ suæ fodit altissimos suis indicavit negotium. » etc. *Dan.* II, 16, 17. Daniel tempus postulat, non quo tractatione et sagacitate mentis occulta perquireret; sed quo occultorum Dominum precaretur. Et ideo Ananiam, et Misaelem, et Azariam jungit ad preces, ne solus de suo merito videatur præsumere, ut quorum erat commune discrimen, communis esset et oratio.

« Tunc Danieli per visionem nocte mysterium revelatum est. » *Dan.* II, 19. Somnium regis suo discit somnio, imo et somnium et interpretationem ejus; Dei revelatione cognoscit; quod dæmones ignorabant, sapientia sæculi scire non poterat. Unde et apostoli mysterium, quod cunctis retro generationibus fuerat ignoratum, Domino revelante, cognoscunt.

« Et Daniel benedixit Deo cæli, et locutus ait : » etc. *Dan.* II, 20. Ad distinctionem eorum qui versantur in terra, et dæmoniacis artibus atque præstigiis terrena deludunt, Daniel Deo cæli benedixit. Dii enim qui non fecerunt cælum et terram, peribunt.

« Et ipse mutat tempora et ætates; et transfert

Dan. II, 21. Ne nous étonnons donc point si nous voyons parfois aux rois succéder les rois et aux royaumes les royaumes, que gouverne et change la volonté de Dieu et auxquels elle met fin. Il connaît les causes de tout, lui qui a tout créé, et il permet souvent que de mauvais rois soient suscités, afin que les méchants punissent les méchants. En même temps le texte fait entrevoir dans une discussion générale qui prépare l'auditeur, que le songe de Nabuchodossor a trait au changement et à la succession des royaumes.

« Il donne la sagesse aux sages, et la science à ceux qui ont l'intelligence et la discipline. » *Dan.* II, 21. Conformément à ce qui est écrit : « Le sage l'écouterait et il en deviendrait plus sage, » *Prov.* I, 5, « parce qu'il sera donné à celui qui a déjà, » *Matth.* XXV, 29, et que l'esprit de Dieu se répand volontiers dans l'âme que l'amour de la sagesse remplit de zèle, tandis que la sagesse n'entrera pas dans l'âme perverse. *Sap.* III.

« C'est lui qui révèle les choses les plus profondes et les plus cachées, qui connaît ce qui est dans les ténèbres, et c'est en lui qu'est la vraie lumière. » *Dan.* II, 22. Celui à qui Dieu révèle les choses les plus profondes et qui peut s'écrier : « O profondeurs des trésors de la sagesse et de la science de Dieu, » *Rom.* XI, 33, celui-là en qui l'Esprit demeure, sonde même la profondeur dans le fond de son âme, il en dé-

lutionem indicandam regi. Et ingressus est ad domum suam, Ananiæque, et Misaeli, et Azariæ sociis regna atque constituit. » *Dan.* II, 21. Non ergo mirerur, si quando cernimus, et regibus reges, et regnis regna succedere, quæ Dei gubernantur, et mutantur, et finiuntur arbitrio. Causasque singulorum novit ille qui conditor omnium est, et sæpe malos reges patitur suscitari, ut mali malos puniant. Simulque substendit, et generali disputatione præparat auditorem; somnium quo vidit esse de mutatione et successione regnorum.

« Datur sapientiam sapientibus, et scientiam intelligentibus disciplinam. » *Dan.* II, 21. Juxta illud quod scriptum est : « Audiet sapiens, et apponet sapientiam; » *Prov.* I, 5; « Qui enim habet, dabitur illi; » *Matth.* XXV, 29; et animæ quæ fervet amore sapientiæ libenter spiritus Dei infunditur. In perversam autem animam non introibit sapientia. *Sap.* III.

« Ipse revelat profunda et abscondita, et novit in tenebris constituta, et lux cum eo est. » *Dan.* II, 22. Cui Deus revelat profunda, et potest dicere : « O profundum divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, » *Rom.* XI, 33,

blaie toute terre qui recouvre d'ordinaire les eaux profondes, et il garde ce commandement de Dieu : « Buvez de l'eau de vos vases et de la source de vos puits. » *Prov. v, 15*. Dans ce qui suit : « Il connaît ce qui est dans les ténèbres, et c'est en lui que se trouve la lumière, » ténèbres veut dire ignorance, et lumière signifie science et doctrine. Ainsi, de même que rien de mauvais n'est caché à Dieu, de même ce qui est droit le couronne et l'entoure. Ou bien il faut donner à ténèbres le sens de toute chose mystique et profonde, selon cette maxime des Proverbes : « Il pénètre les paraboles et les paroles enveloppées de ténèbres, » *Prov. i, 6*, que confirme ce que nous lisons dans le psaume : « La tente de Dieu est l'eau ténébreuse des nuées de l'air. » *Psal. xvii, 12*. Celui qui s'élève vers les choses d'en haut, et abandonnant les choses de la terre, aspire comme l'oiseau à l'air le plus léger et aux sphères éthérées; celui-là devient nuage auquel arrive la vérité de Dieu et qui répand sa pluie sur les saints; rempli de l'abondance de la science, il a dans son cœur des eaux intarissables, ténébreuses et enveloppées de cette obscurité, où Moïse seul peut pénétrer, *Exod. xxxiii*, et il parle face à face à Dieu, dont il est écrit : « Il a choisi sa retraite dans les ténèbres. » *Psal. xvii, 12*.

« Je vous rends grâces et je vous bénis, ô Dieu de mes pères, parce que vous m'a-

puteos, et omnem terram egerit, quæ profundas aquas operire consuevit; servatque mandatum Dei, dicens: « Bibe aquam de tuis vasis, et de puteorum tuorum fonte » *Prov. v, 15*. Quodque sequitur: « Novit in tenebris constituta, et lux cum eo est, » tenebræ significant ignorantiam, et lux scientiam atque doctrinam. Itaque Deum ut perversa non celant, ita recta ambiunt atque circumdant. Sive interpretandum est, quod tenebrosa mystica quæque et profunda significet, juxta illud quod legimus in Proverbiis: « Intelligit quoque parabolam, et tenebrosam sermonem; » *Prov. i, 6*; hoc ipsum significat quod in Psalmis legimus: « Tenebrosa aqua in nubibus aeris » *Psal. xvii, 12*. Qui enim ad excelsa conscendit, et terrena deserens, instar avium tenuissimum aerem et ætheream quæque desiderat, iste nubes efficitur, ad quam veritas Dei pervenit, et quæ super sanctos pluere consuevit; repletusque multitudine scientiæ, habet multas aquas in corde suo tenebrosas et involutas caligine, quam solus Moyses ingreditur, *Exod. xxxiii*, et loquitur Deo facie ad faciem, de quo scriptum est: « Posuit tenebras latibulum suum. » *Psal. xvii, 12*.

avez donné la sagesse et la force. » *Dan. ii, 23*. Pour qu'on n'attribue pas à ses mérites ce qu'il a obtenu, il le rapporte à la justice de ses pères et à la véracité de Dieu, qui est miséricordieux pour leur race même dans la captivité.

« Et maintenant vous m'avez fait voir ce que nous vous avons demandé, » etc. *Dan. ii, 23*. Ce que quatre demandent, un seul le voit, afin qu'il évite l'orgueil que pourrait lui inspirer la pensée d'avoir obtenu seul, et qu'il rende grâces de ce que le mystère du sang lui a été révélé à lui seul.

« Ne faites point mourir les sages de Babylone. Menez-moi au roi, et je lui donnerai l'éclaircissement qu'il désire, » etc. *Dan. ii, 24*. Il imite la clémence de Dieu, puisqu'il demande grâce pour ses persécuteurs et qu'il ne veut pas la perte de ceux qui devaient causer la sienne.

« J'ai trouvé un homme d'entre les captifs des enfants de Juda, qui donnera au roi la solution qu'il demande. » *Dan. ii, 25*. Ce qui est un don de Dieu, Arioch l'attribue à sa diligence, et il dit qu'il a trouvé, quand c'est Daniel qui s'est offert à lui pour être mené au roi. C'est là l'image de ces messagers qui, ayant une bonne nouvelle à donner, veulent qu'on leur en fasse mérite. Quant à celui qui promet l'éclaircissement du songe, c'est qu'évidemment il ra-

« Tibi, Deus patrum meorum, confiteor, teque laudo, quia sapientiam et fortitudinem dedisti mihi. » *Dan. ii, 23*. Ne sui videatur meriti, quod impetravit, refert ad patrum justitiam et ad veritatem Dei, qui seminis eorum etiam in captivitatem miseratur.

« Et nunc ostendisti mihi quæ rogavimus te. » etc. *Dan. ii, 23*. Quod quatuor rogant, uni ostenditur, ut et arrogantiam fugiat, ne solus impetrasse videatur, et agat gratias, quod mysterium somnii solus audierit.

« Sapientes Babylonis ne perdas. Introduce me in conspectum (*Vulg. conspectu*) regis, et solutionem regi narrabo. » etc. *Dan. ii, 24*. Imitatur clementiam Dei, qui pro persecutoribus deprecatur, et non vult eos perire propter quos fuerat ipse periturus.

« Inveni hominem de filiis transmigrationsis Judæ, qui solutionem regi annuntiet. » *Dan. ii, 25*. Dei gratiam ad suam refert diligentiam, et invenisse se dicit, cum Daniel ultro se obtulerit, ut introduceretur ad regem; in quo ἑθὺς ostenditur nuntiorum, qui cum bona nuntiant, sua videri volunt. Qui autem solutionem somnii repromittit, utique ante narratu-

contera d'abord ce songe. Remarquez que Daniel est d'entre les enfants de Juda, et non pas prêtre, comme le dit plus loin l'histoire de Bel.

« Croyez-vous pouvoir me dire véritablement ce que j'ai vu dans mon songe, » etc. *Dan.* II, 26. Le roi suit l'ordre de sa question aux mages, et demande d'abord le récit du songe que les mages ont avoué ignorer, et ensuite l'interprétation, afin qu'après avoir entendu le récit et reconnu ce qu'il avait vu, il puisse ajouter foi à l'interprétation, qui permet des conjectures diverses.

« Les sages, les mages, les devins et les augures ne peuvent découvrir au roi le mystère dont il est en peine. » *Dan.* II, 27. Au lieu d'augures, répondant à l'hébreu GAZARENOS, Symmaque seul traduit par sacrificateurs. Il s'agit de ceux que les Grecs appellent *hépastocopes*, et qui examinent les entrailles des victimes pour en tirer la prédiction de l'avenir. Le nom de mystère donné à l'ensemble du songe révèle, montre que tout ce qui est caché et que les hommes ignorent, peut-être appelé mystère. Il ôte aussi au roi la fausse idée que la perspicacité de l'homme ne puisse pénétrer ce qui est réservé à la connaissance de Dieu seul.

« Mais il y a un Dieu au ciel qui révèle les mystères. » *Dan.* II, 28. C'est donc en vain

rus est somnium. Et nota quod de filiis Juda sit Daniel, non sacerdos, sicut in fine Belis fabula continet.

« Putasne verè potes indicare mihi somnium quod vidi. » etc. *Dan.* II, 26. Servat ordinem quæstionis, ut primum somnium quod se magi ignorare responderant, et postea interpretationem quærat somnii; ut cum somnium audierit, et quæ viderat recognoverit, tunc credat et interpretationi, quæ variam recipit conjecturam.

« Misterium quod rex interrogat, sapientes, magi, et harioli, et aruspices non queunt indicare regi. » *Dan.* II, 27. Pro aruspices, quod nos vertimus, in Hebræo GAZARENOS habet, quod solus Symmachus θύρας interpretatus est, quos Græci solent ἡπατοσκόπους appellare, qui exta inspiciunt, ut ex his futura prædicant. Misterium autem vocans ordinem somnii revelati, ostendit quidquid occultum est, et ab hominibus ignoratur, posse misterium nuncupari. Tollit quoque regi pravam suspicionem, ne humana æstimet inveniri posse solertia quod Dei solius notitiæ reservatur.

« Sed est Deus in cælo revelans mysteria. » *Dan.*

qu'on s'enquiert après des hommes de ce que Dieu seul connaît dans le ciel. Langage voilé, où Daniel en éloignant Nabuchodonosor du culte de plusieurs dieux, le dirige vers la connaissance d'un seul Dieu.

« Qui nous a montré, ô roi Nabuchodonosor, les choses qui doivent arriver dans un temps à venir. » *Dan.* II, 28. Sans aucun mélange de flatterie à la vérité, Daniel félicite Nabuchodonosor comme on doit féliciter un roi, de ce que Dieu doit être compté du jour où le songe a été découvert à Daniel jusqu'à la consommation du monde, ou assurément il faut penser que toute l'interprétation du songe tend au moment où l'image et la statue de la vision doivent être brisées.